" CAMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A- 86800-235 -Apucarana - Paraná

Fone: (43) 3420-70001 www.apucarana.pr.leg.br

REQUERIMENTO Nº.25/2022

AUTORIA DO VEREADOR (A): MOISÉS TAVARES DOMINGOS

SÚMULA: Pedido de informações ao Diretor da COPEL, sobre a fiscalização da altura dos
fios de energia no Município de Apucarana.

Lido na sessão do dia / / . Visto secretário _
Aprovado por _
Rejeitado por _

Encaminhado através do ofício nº / , em / / _

CONTEÚDO DO REQUERIMENTO:
Observadas as disposições regimentais, o adiante signatário,

vereador com assento nesta Casa de Leis, requer que, após consentimento do Plenário,
seja encaminhado ofício ao diretor da COPEL, solicitando as seguintes informações:

Com relação à altura dos fios de energia no Município de Apucarana, estão sendo
realizadas fiscalizações para solucionar este grave problema?

Caso sejam verificadas algumas infrações e alterações dos padrões estabelecidos em
normas e leis, que sejam regularizadas de forma imediata.

Justificamos este pedido, tendo em vista que a Câmara Municipal já enviou ofícios para
a empresa solicitando que as providências fossem tomadas quanto à grande quantidade de
fios de energia soltos em diversos pontos da cidade, uma vez que além de representarem
perigo para a população que transita pelas ruas, podem ocasionar no mal funcionamento de
algum ponto de energia.

Porém, é necessário ir além para tentarmos descobrir a origem deste problema tão
recorrente no Município de Apucarana.

Segundo a ABNT, a rede elétrica e de outras fiações presas a postes tem três níveis de
altura mínima. São obrigatórios 5 metros sobre ruas e avenidas, 4m5 metros em locais de
tráfego de veículos pequenos, restrito a caminhões e 6 metros em vias rurais, onde há
tráfego de maquinas agrícolas.

Nestes termos pede deferimento.

Sala (ás ~essões, 8 de 2022.

Jmss/al